

1. 재정운용상황개요서

1-1. 행정인건부령으로 정하는 재정지표

1-1. 행정안전부령으로 정하는 재정지표(일반회계 기준)

1-1-1. 재정자립도 : 11.76%

1-1-2. 재정자주도 : 54.32%

1-1-3. 사회복지분야 예산의 비율 : 27.67%(326,938백만원)

1-1-4. 자체사업 및 보조사업의 비율

(단위 : 백만원)

구 분	자 체	보 조	비 고
편성액	368,100	582,635	
비 율	31.16%	49.31%	

※ 정책사업 예산을 대상으로 하며 행정운영경비 및 재무활동 예산은 제외

1-1-5. 행정운영경비의 비율 : 10.29%(121,551백만원)

1-1-6. 예비비 확보율 : 1.06%(12,560백만원)

- 일반예비비 0.74%(8,800백만원)
- 재해재난목적예비비 0.32%(3,760백만원)

1-1-7. 일반회계 세입예산에 계상된 지방세와 세외수입의 총액 중

인건비의 비율 : 66.58%

- 지방세 및 세외수입 138,909백만원
- 인건비 92,483백만원

1-2. 통합부채

통합부채 현황(2022년)

(단위 : 천원)

구 분	계	자치단체	지방공사공단	출자출연기관
통합부채	85,773,306	85,607,316	165,941	49
유동부채	20,022,865	19,856,875	165,941	49
단기차입금	0	0	0	0
유동성장기차입부채	0	0	0	0
기타유동부채	20,022,865	19,856,875	165,941	49
일반미지급금	9,238,257	9,094,908	143,349	0
선수금	19,090	0	19,090	0
예수금	0	0	3,502	0
선수수익	29,901	29,901	0	0
단기예수보관금	2,106,244	2,106,244	0	0
일반미지급비용	4,007	4,007	0	0
국공유재산매각수입금	0	0	0	0
유동성장기미지급금	8,359,014	8,359,014	0	0
유동성장기미지급금현재가치할인차금	0	0	0	0
선수취득세	0	0	0	0
선수주민세	0	0	0	0
배출부채	262,801	262,801	0	0
기타유동부채	49	0	0	49
장기차입부채	0	0	0	0
장기차입금	0	0	0	0
장기차입금	0	0	0	0
장기차입금현재가치할인차금	0	0	0	0
장기예수금	0	0	0	0
장기중앙정부차입금	0	0	0	0
기타비유동부채	65,750,441	65,750,441	0	0
퇴직급여충당부채(A-B)	11,246,159	11,246,159	0	0
퇴직급여충당부채(A)	11,466,532	11,304,469	162,063	0
퇴직금전환금 및 예치금(B)	58,310	58,310	0	0
퇴직연금운용자산(B)	162,063	0	162,063	0
기타비유동부채(A+B+C-D+E)	54,504,282	54,504,282	0	0
장기예수보증금(A)	2,562,374	2,562,374	0	0
장기선수수익(B)	0	0	0	0
장기미지급금(C)	70,119,362	70,119,362	0	0
장기미지급금현재가치할인차금(D)	18,177,454	18,177,454	0	0
기타비유동부채(E)	0	0	0	0

1-3. 우 발 부 채

우발부채 현황(2022년)

(단위 : 천원)

구분	우발부채 현황			
	계	지방자치단체	지방공사공단	출자출연기관
계				
보증채무부담행위				
소계				
부지매입확약	해	당	없	없
토지리턴제				
손실부담계약				
책임분양확약				
산하기관 차입금상환, 출자 및 비용부담약정 등				
예산외 의무부담				

1-4. 의무지출과 재량지출의 비중

의무지출과 재량지출의 비중

(단위 : 천원)

구분	예산액	의무지출						재량지출			
		계	비율	법정의무	비율	보조의무	비율	이자의무	비율	재량지출	비율
계	1,365,000,000	757,051,975	55.46%	155,741,618	11.41%	601,310,357	44.05%	0	0.00%	607,948,025	44.54%
일반회계	1,181,500,000	728,672,012	61.67%	148,242,482	12.55%	580,429,530	49.13%	0	0.00%	452,827,988	38.33%
특별회계	183,500,000	28,379,963	15.47%	7,499,136	4.09%	20,880,827	11.38%	0	0.00%	155,120,037	84.53%
공기업특별회계	51,600,000	13,211,500	25.60%	4,563,500	8.84%	8,648,000	16.76%	0	0.00%	38,388,500	74.40%
상수도공기업특별회계	33,000,000	12,311,521	37.31%	3,663,521	11.10%	8,648,000	26.21%	0	0.00%	20,688,479	62.69%
하수도공기업특별회계	18,600,000	899,979	4.84%	899,979	4.84%		0.00%	0	0.00%	17,700,021	95.16%
기타특별회계	131,900,000	15,168,463	11.50%	2,935,636	2.23%	12,232,827	9.27%	0	0.00%	116,731,537	88.50%
수질개선특별회계	8,567,000	8,529,132	99.56%	416,000	4.86%	8,113,132	94.70%	0	0.00%	37,868	0.44%
의료급여기금특별회계	3,092,000	3,030,331	98.01%	2,519,636	81.49%	510,695	16.52%	0	0.00%	61,669	1.99%
주민소득지원및 생활안정특별회계	537,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	537,000	100.00%
주택사업특별회계	362,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	362,000	100.00%
치수사업특별회계	16,419,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	16,419,000	100.00%
주차장특별회계	4,895,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	4,895,000	100.00%
대지보상특별회계	288,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	288,000	100.00%
김천일반산업단지 조성사업특별회계	93,690,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	93,690,000	100.00%
폐기물처리시설사업 특별회계	3,588,000	3,557,000	99.14%	0	0.00%	3,557,000	99.14%	0	0.00%	31,000	0.86%
맹주면지역지원사업 특별회계	410,000	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	410,000	100.00%
발전소주변지역 지원사업특별회계	52,000	52,000	100.00%	0	0.00%	52,000	100.00%	0	0.00%	0	0.00%

**1-5. 재정운용관련
감사원 등의 감사결과**

[해당없음]

1-6. 지방교부세 감액사항

[해당없음]

1-7. 지방재정분석 및 재정진단 내용

경북 김천시 2022년도 재정분석결과

광역	기초	분야	지표명	2020년도	2021년도	2022년도	유형평균(%) (시-III)	전국평균(%)
경북	김천시	I. 건전성	1. 통합재정수지비율	-3.12	3.83	19.33	12.15	5.26
			통수(순세계잉여금포함)	14.61	18.09	33.00	20.46	12.04
			2. 경상수지비율	64.79	60.84	50.03	56.67	64.62
			3. 관리채무비율	1.82	1.56	1.11	1.86	6.93
			(관리채무증감률)	-	-6.97	-7.74	-8.75	5.13
			4. 관리채무상환비율	0.35	0.29	0.17	0.31	2.14
		II. 효율성	5. 통합유동부채비율	5.18	4.90	3.22	8.40	22.23
			6. 공기업부채비율	0.13	0.53	0.12	8.25	36.00
			7-1. 지방세수입비율	7.69	7.83	7.03	12.03	24.49
			(지방세수입증감률)	2.73	8.63	9.91	13.22	5.46
			7-2. 세외수입비율	3.76	2.55	2.42	3.30	3.73
			(세외수입증감률)	39.20	-27.70	16.23	-11.59	4.68
			8. 지방세징수율	96.54	96.86	97.00	96.78	97.97
			(지방세징수율제고율)	1.0017	1.0033	1.0015	1.0015	0.9974
			9-1. 지방세체납액관리비율	0.62	0.54	0.48	0.84	0.95
			(지방세체납액증감률)	15.01	-6.59	7.49	3.52	9.62
			9-2. 세외수입체납액관리비율	0.13	0.14	0.11	0.84	0.76
			(세외수입체납액증감률)	4.08	19.13	-3.51	16.32	9.71
			10. 지방보조금비율	6.72	6.50	5.96	8.10	5.51
			(지방보조금증감률)	2.23	4.32	12.49	14.61	10.38
			11. 출자·출연·전출금비율	1.82	1.59	1.53	2.56	2.31
			(출자·출연·전출금증감률)	-2.41	-3.66	30.92	13.15	3.30
			12. 자체경비비율	30.83	31.44	30.63	26.23	9.61
			(자체경비증감률)	-3.99	-1.39	8.58	9.15	8.74
		III. 계획성	13. 세수오차비율	100.83	87.36	89.72	90.67	92.87
			(세수오차비율개선도)	-	0.881	1.027	1.001	1.084
			14. 이불용액비율	12.47	10.82	10.64	6.79	5.32
		보조지표 (분석지표)	1. 지방비분담비율	-	26.21	21.06	27.20	24.00
			2. 현금성복지비율(신규)	-	-	0.70	0.73	0.44
			3. 총자본대비영업이익률	-3.12	-2.97	-3.34	-3.90	-1.76
			4. 가용재원비율	-	8.55	5.77	6.84	8.57
			5. 행사·축제경비비율	0.20	0.28	0.33	0.61	0.32
			(행사·축제경비비율증감률)	-62.38	40.50	17.82	56.54	55.77
			6. 민간위탁금비율증감률	5.75	-0.66	-12.27	-8.40	-13.14
			7. 지방의회경비절감률	45.14	40.57	15.77	34.44	33.13
			8. 업무추진비절감률	16.46	36.63	38.18	23.92	24.25
			9. 인건비비율(신규)	-	-	8.34	10.12	8.31
			10. 중기재정계획반영비율	87.16	100.61	96.08	91.86	105.17
			11. 예산집행률	78.30	79.08	80.46	81.11	87.36
		12. 순세계잉여금비율	9.87	10.65	9.67	6.27	6.24	
		보조지표 (참고지표)	1. 실질수지비율	21.90	20.77	14.22	10.26	11.93
			2. 관리채무부담비율	4.87	4.00	2.73	4.37	17.52
			3. 장래세대부담비율	0.54	0.49	0.45	1.05	4.18
			4. 현금자산대비부채비율	24.30	21.50	13.31	19.17	48.59
			5. 탄력세울적용노력도	100.00	100.00	100.00	94.88	90.11
			6. 의무지출비율	58.72	57.52	45.19	53.37	55.69
			(의무지출증감률)	28.13	5.67	-3.57	-0.62	-3.57
			7. 정책사업투자비비율	45.17	49.11	48.43	36.85	26.28
			8. 행정운영경비비율	9.31	8.73	7.67	9.40	7.70
			(행정운영경비증감률)	6.65	1.16	7.75	4.59	5.49
			9. 주민참여예산지출비율	0.23	0.10	0.04	0.39	0.36
			10. 일자리사업지출비율	0.81	2.79	2.03	3.27	3.34
			11. 자본시설지출비율	34.01	34.71	31.78	23.65	13.69
			(자본시설지출증감률)	-10.91	6.38	-3.71	-0.95	0.32
12. 자본시설유지관리비비율	11.60	11.11	8.85	7.29	6.44			
(자본시설유지관리비증감률)	6.25	0.17	-8.00	8.86	9.64			
13. 기준인건비집행률	89.64	87.40	87.69	95.17	100.26			
14. 연말지출비율	13.23	15.99	14.51	24.04	23.70			

1-8. 지방세 지출현황

1. 비과세·감면 총괄표

(단위: 원, %)

구 분		'22년(결산)
비과세·감면액(A)		11,826,216,100
	비과세	7,654,129,450
	감면	4,172,086,650
지방세 징수액(B)		113,682,118,820
비과세·감면율(A/A+B)		9.4

2. 기능별 비과세·감면 현황

(단위: 원, %)

분 야		'22년(결산)	비중
총 계		11,826,216,100	100
1	일반공공행정	3,819,902,920	32.3
2	공공질서 및 안전	718,142,180	6.1
3	교육	1,282,790,290	10.8
4	문화 및 관광	360,107,310	3.0
5	환경	549,060	0.0
6	사회복지	808,198,730	6.8
7	보건	5,185,950	0.0
8	농림해양수산	545,449,560	4.6
9	산업·중소기업 및 에너지	106,542,830	0.9
10	교통 및 물류	6,708,440	0.1
11	국토 및 지역개발	606,387,370	5.1
12	국가	3,448,010,390	29.2
13	기타	118,241,070	1.0

3. 세목별 비과세 · 감면 현황

(단위: 원, %)

분 야		'22년(결산)	비중
총 계		11,826,216,100	100
보통세		11,826,216,100	100
	취득세		
	등록면허세		
	레저세		
	지방소비세		
	주민세	1,349,703,520	11
	재산세	9,763,786,460	83
	자동차세	712,726,120	6
	지방소득세		
	담배소비세		
	목적세		
	지역자원시설세		
	지방교육세		

4. 비과세 · 감면액 주요 증감사유별 분석

(단위: 원)

감 면 유 형	'21년(결산)	'22년(결산)	증감액
지방자치단체 및 지방자치단체조합에 대한 비과세	4,054,298,120	3,511,029,690	-543,268,430
지방자치단체 등이 사용하는 공용, 공공용 재산에 대한 비과세	121,767,910	34,817,360	-86,950,550
주민공동체에 대한 비과세	54,198,470	52,011,180	-2,187,290
사유 도로 하천 제방 구거 유지 묘지에 대한 비과세	221,384,040	221,366,060	-17,980
지방공사 등에 대한 감면	663,510	678,630	15,120
갯생보호사업을 위한 감면	2,484,640	3,407,910	923,270
천재 등으로 인한 대체취득 등에 대한 비과세	886,281,070	714,734,270	-171,546,800
교육자치단체에 대한 비과세	302,915,430	316,459,100	13,543,670
교육자치단체 등이 사용하는 공용, 공공용 재산에 대한 비과세	310,710	327,720	17,010
사립학교 및 외국교육기관에 대한 과세특례	907,853,860	936,693,640	28,839,780
학술연구단체 및 장학단체에 대한 감면	3,543,590	29,309,830	25,766,240
종교, 제사단체에 대한 과세특례	331,268,600	352,937,900	21,669,300
신문, 통신사업에 대한 감면	2,193,150	0	-2,193,150
문화 예술 지원을 위한 과세특례	1,718,920	1,812,370	93,450
문화재 등에 대한 과세특례	5,012,490	5,357,040	344,550
한국환경공단에 대한 감면	614,360	549,060	-65,300
장애인에 대한 감면	365,976,150	329,685,390	-36,290,760

한센환자 지원을 위한 감면	13,605,750	10,091,920	-3,513,830
출산장려 및 양육지원을 위한 감면	35,243,670	39,328,740	4,085,070
노인복지시설에 대한 감면	17,249,750	12,695,190	-4,554,560
국가유공자 등에 대한 과세특례	103,887,750	96,545,610	-7,342,140
임대주택에 대한 감면	215,705,300	237,971,080	22,265,780
주택담보노후연금보증에 대한 감면	18,066,300	24,143,570	6,077,270
사회복지법인에 대한 비과세	51,604,950	51,942,360	337,410
권익증진을 위한 감면	11,675,860	5,794,870	-5,880,990
의료법인 등에 대한 과세특례	4,915,710	5,185,950	270,240
농업인에 대한 과세특례	342,541,850	343,176,560	634,710
한국농촌공사의 농업관련사업에 대한 감면	9,499,560	6,739,320	-2,760,240
농업법인에 대한 감면	53,913,040	56,959,540	3,046,500
산림유전자원보호림 등 임야에 대한 재산세 비과세	12,033,480	13,382,200	1,348,720
농업협동조합 등의 농어업 관련사업에 대한 감면	117,150,210	122,660,710	5,510,500
농어촌주택에 대한 감면	4,923,690	2,531,230	-2,392,460
중소기업 창업 지원을 위한 감면	56,097,440	39,461,200	-16,636,240
기업 구조조정 지원을 위한 감면	3,204,130	3,241,210	37,080
산업기술 지원을 위한 과세특례	1,400,000	0	-1,400,000
연구·개발 지원을 위한 감면	1,683,390	2,267,380	583,990
외국인투자 유치를 위한 감면	6,965,220	4,533,820	-2,431,400
산업입지 지원을 위한 감면	22,333,880	24,274,030	1,940,150
에너지산업 지원을 위한 과세특례	800,030	817,160	17,130
매매용 자동차 등에 대한 과세특례	41,750,880	31,948,030	-9,802,850
철도시설 등에 대한 감면	6,057,160	6,296,940	239,780
7~10인승 비영업용 승용자동차에 대한 자동차세 감면	450,960	411,500	-39,460
한국수자원공사의 단지조성용 토지에 대한 감면	66,820	68,960	2,140
산업단지에 대한 감면	286,492,350	371,994,100	85,501,750
공공기관 지방이전에 대한 감면	206,420,500	184,743,240	-21,677,260
장기미집행 도시계획시설 등에 대한 감면	78,284,970	49,581,070	-28,703,900
국가에 대한 비과세	3,343,852,090	3,447,102,210	103,250,120
국가가 사용하는 공용,공공용 재산에 대한 비과세	880,970	908,180	27,210
단순한 표시변경 등기 등에 대한 과세특례	57,344,050	56,478,070	-865,980
임시용 건축물 등에 대한 비과세	18,311,250	24,720,770	6,409,520
별정우체국에 대한 과세특례	2,179,980	2,219,870	39,890
신용협동조합 및 새마을금고에 대한 감면	16,230,810	16,524,500	293,690
자동계좌이체 납부에 대한 세액공제	5,082,970	18,297,860	13,214,890

**1-9. 그 밖에 대통령령으로
정하는 사항**

1-9. 그 밖에 대통령령으로 정하는 사항

1-9-1. 지방채 발행사업의 현황 : 해당없음

1-9-2. 민간투자사업의 현황 및 재정부담액의 현황

○ 수익형 민자사업(BTO) 운영현황 및 추진실적

(단위:억원)

사업명	추진단계	시설유형	제안방식	운영기간 (연)	'22년 투자비			최소운영 수입보장 지급액
					합계 (A+B)	건설 보조금 (A)	민간 투입액 (B)	
김천시 환경기초시설 민간투자사업	운영중	환경	민간제안	20	-	-	-	-

○ 임대형 민자사업(BTL) 운영현황 및 추진실적

(단위:억원)

사업명	추진단계	시설유형	실시협약 체결연월	운영기간 (연)	'22년 투자비	'22년 정부지급금		
						소계	사업임대료	운영비
김천녹색미래과학관	운영중	문화관광	2012.3	20	-	36	26	10
김천시 하수관거 임대형 민자사업	운영중	환경	2007.7	20	-	72	59	13
합계					-	108	85	23

1-9-3. 지방공기업의 현황

- 3개 : 상수도 공기업, 하수도 공기업, 김천시시설관리공단

1-9-4. 지방세 및 세외수입의 체납현황(2022년도 결산기준, 일반회계)

(단위:백만원)

구분	예산액	징수결정액	징수액	결손처분	체납현황
계	135,001	161,556	152,167	653	8,736
지방세	102,000	121,281	113,682	620	6,979
세외수입	33,001	40,275	38,485	33	1,757

